

## Российская Федерация Республика Хакасия

Россия Федерациязы Хакас Республика

## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК И МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 27 ноября 2024 года

## Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 16 ноября 2009 года № 126-ЗРХ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2009, № 86; 2010, № 33, № 55; 2011, № 123; 2012, № 60, № 107; 2014, № 72; 2017, № 39; 2018, № 14, № 47; 2021, № 96; 2022, № 44, № 81) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) дополнить пунктами  $6^1 - 6^3$  следующего содержания:

«б¹) устанавливает порядок подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», перевозки багажа, провоза ручной клади, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Республики Хакасия;

6<sup>2</sup>) устанавливает порядок проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном

сообщении, установленным в границах Республики Хакасия;

6<sup>3</sup>) устанавливает порядок подготовки и реализации региональных комплексных планов транспортного обслуживания населения;»;

б) пункт 7<sup>8</sup> дополнить словами «, в соответствии с пунктами 2 – 4, 6 части 4 статьи 17 Федерального закона «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2) в статье 8:

а) пункт 9<sup>1</sup> дополнить словами «в соответствии с утвержденной им конкурсной документацией»;

б) пункт 9<sup>3</sup> после слов «межрегионального маршрута» дополнить

словами «, международного маршрута регулярных перевозок»;

в) дополнить пунктом 9<sup>6</sup> следующего содержания: «9<sup>6</sup>) устанавливает порядок предоставления дубликата свидетельства об осуществлении перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок и дубликата карты указанного маршрута;»;

3) в части 2<sup>1</sup> статьи 12 слова «изменение муниципального» заменить словами «изменение межмуниципального», слова «либо межмуниципального»

заменить словами «либо муниципального»;

4) дополнить статьей 14 следующего содержания:

«Статья 14<sup>1</sup>. Требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим перевозки по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок

Установить следующие требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим перевозки по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок:

1) соответствие максимального количества транспортных средств различных классов, которое разрешается одновременно использовать для перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок в соответствии с установленным расписанием;

2) информирование не позднее чем за пятнадцать дней до дня начала применения измененных тарифов уполномоченного органа Республики Хакасия, установившего межмуниципальный маршрут регулярных перевозок, и владельцев автовокзалов или автостанций в случае нахождения остановочного пункта на их территории об изменении тарифов на регулярные перевозки.»;

5) статью 17<sup>1</sup> признать утратившей силу.

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 4 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 4 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 01 марта 2025 года, но не ранее чем по истечении девяноста дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия
Председатель Правительство
Республики Хакасия

г. Абакан

\$\frac{\lambda \text{Haltfil}}{\lambda \text{3}\text{\text{N}\text{\text{L}}}} \text{2024 года}

№ \$\frac{\lambda \text{6} \frac{\lambda \text{7}\text{\text{R}}}{\text{L}}}{\text{2024 года}}